報道関係各位                         2024 年 3 月 25日

         ＊＊ ホームページでも確認できます ＊＊

ＪＡおきなわと連携し新商品

「作州黒の味わいようかん（黒糖入り）」

■主催：ＪＡ晴れの国岡山

■日時：2024 年 3月 28日（木）午後３時～

■場所：ＪＡ晴れの国岡山本店 3階（倉敷市玉島八島 1510-1）

            ■出席者：内藤敏男代表理事組合長、担当職員３名

■要旨

ＪＡおきなわと連携し、岡山県勝英地区の黒大豆「作州黒（さくしゅうぐろ）」、沖縄県特

産の黒糖を使った羊羹を商品化しました。３月２８日に奈義農産加工所の担当職員が内

藤敏男代表理事組合長に完成を報告します。「作州黒の味わいようかん」を黒糖でアレンジし、

ふんわりと風味を感じるほどよい甘さに仕上げました。JA おきなわの「黒糖」は 8 島の島々の個

性豊かな味わいがあり、無精製だから大切な栄養分はそのままです。その中でも「コク味が特徴

な黒糖を使用してようかんと黒豆の味に深みを出しています。自然な素材で添加物は使わず

手作りを大事に作り上げました。

■商品化の経緯

ＪＡ全中主催の九州・沖縄地区の「大会決議・自己改革実践フォーラム（１月中旬開

催）」に参加した内藤組合長が黒糖生産が抱える厳しい実状に共鳴したのがきっかけとなり、

奈義農産加工所のノウハウを生かして商品化しました。

■黒糖産地の実状

原料のサトウキビは沖縄県の耕地面積の 4 割を占める基幹作物です。点在する離島で栽培から製糖までを手掛けることで人口

流出を防ぎ、国土を守るという重要な役割を担っていますが、需要の低迷などで近年は在庫を抱える厳しい状況が続いています。

■新商品の販売

大型直売所、旬感広場「晴れのち晴れ」（総社市岡谷23、旧山手直売所）で４月２日のオープンに合わせて新発売します。

勝英奈義事務所・ＪＡ晴れの国岡山のオンラインショップなどでも順次販売を始めます。

■新商品の概要

・作州黒の味わいようかん（黒糖入り）内容量１個 40g

１箱６個入り（税込み 1,200 円）、１箱 12 個入り（税込み 2,400 円）で販売

以上、お忙しいと思いますが、取材していただければ幸いです。なお、取材希望の方には試食をご用意しますので、

３月 27日（水）午後１時までにご連絡をお願いいたします。

【発信元】

JA晴れの国岡山 総務部企画課

〒713-8113 岡山県倉敷市玉島八島 1510-1

TEL：086-476-1830  FAX：086-476-1840

Email:hareoka_kouhou@hr.oy-ja.or.jp

HP：https://www.ja-hareoka.or.jp/

【問い合わせ先】

JA晴れの国岡山 本店 総務部企画課

浅井・矢部

〒713-8113 岡山県倉敷市玉島八島 1510-1

TEL：086-476-8092

FAX：086-476-1840

ホームページはこちら→

ワクワクする農業と地域の未来を

mailto:bi_konpu@bh.oy-ja.or.jp
https://www.ja-hareoka.or.jp/